
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 28/05/2019

OGGETTO:  ELEZIONI  EUROPEE  DI  DOMENICA 26  MAGGIO  2019.  IMPEGNO  DI 
SPESA PER GLI ONORARI DEI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto: 
- Visti i  Decreti del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, pubblicati 

nella  G.U.  –  Serie  Generale  -  n.  71  del  25  marzo  2019  rispettivamente  di 
convocazione per il giorno di domenica 26 maggio 2019 dei comizi per l’elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna 
delle  cinque  circoscrizioni  elettorali  in  cui  è  suddiviso  il  territorio  nazionale  del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

- la  Circolare  della  Prefettura  di  Livorno  n.  23402  in  data  09/04/2019  avente  ad 
oggetto “Spese per le elezioni dei rappresentanti d’Italia al Parlamento Europeo. 
Disciplina dei  riparti  per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni  europee e 
amministrative del 26 maggio 2019. Termine di presentazione rendiconto di spesa 
26 settembre 2019;

Dato atto che tutte  le spese da sostenere al  riguardo dovranno essere anticipate dal 
Comune, e che le stesse verranno successivamente rimborsate dalla Prefettura di Livorno 
a seguito della presentazione di apposito rendiconto;

Ritenuto fondamentale provvedere ad impegnare ed accertare la somma occorrente per il 
pagamento degli onorari da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla suddetta circolare della Prefettura di Livorno 
prot. n. 23402 del 09/04/2019, l’onorario dei componenti di seggio risulta essere € 120,00 
per i Presidenti ed € 96,00 per i Segretari e per gli Scrutatori (quattro per seggio) per una 
somma totale di € 3.600,00;

Dato  atto che  dette  somme dovranno  essere  corrisposte  dai  Comuni  senza  operare 
alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’art. 9 comma 2 della Legge n. 53 del 21  
marzo 1990, gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso 
spese  fisso  forfettario  non  assoggettabile  a  ritenute  o  imposte  e  non  concorrono  alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1 di impegnare la somma di € 3.600,00 per gli onorari da corrispondere ai componenti  
dei seggi elettorali in occasione delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, da 
imputarsi  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1030299/004  Capitolo  101070308600/0 
“Spese  elettorali  prestazioni  di  servizi  a  carico  dello  Stato”  annualità  2019  del 
Bilancio 2019/2021 in quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile 
nell’anno 2019;

2 di  accertare  la  somma suddetta  a  valere  sul  Capitolo/Art.  di  entrata  n.43600/0 
“Rimborso spese elettorali dallo Stato” individuando quale debitore la Prefettura di 
Livorno;

3 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


